



# Tajemnica kosztów produkcji przemysłowej w Polsce

## będzie zbadana drogą ankiety w Sejmie

### Klub P.P.S. zgłosił w Sejmie projekt odnośnej ustawy

WARSZAWA, 4.2. Klub P.P.S. złożył wczoraj do laski marszałkowskiej projekt ustawy o powołaniu do życia ankiety kosztów produkcji przemysłowej.

W uzasadnieniu, wnioskodawcy zwracają uwagę na konieczność otrzymania tej ankiety ze względu na udział Rzeczypospolitej w międzynarodowej konferencji ekonomicznej, którą zwołuje Rada Ligi Narodów. Wspomniana konferencja ekonomiczna ma wytknąć międzynarodowy program gospodarczy dla całej ogólnie-europejskiej akcji sanacyjnej.

Projekt ustawy wniesiony przez klub P.P.S. przewiduje utworzenie rządowego komitetu

ankiety pod przewodnictwem ministrów przemysłu i handlu oraz pracy. W skład komitetu weszłyby przedstawiciele ministerstwa przemysłu, pracy, spraw wewnętrznych i wojskowych, pięciu przedstawicieli organizacji robotniczych i przemysłowych.

wreszcie powołani przez rząd rzeczoznawcy.

Komitet ankiety ma prawo zaprzysięgania zeznających kierowników przedsiębiorstw przemysłowych, świadków i znawców, zarówno jak przeglądania ksiąg przedsiębiorstw i związków przemysłowych.

Posiedzenia komitetu ankiety są publiczne. Nikt nie może być pociągany do odpowiedzialności za zgodne z prawdą sprawozdania z posiedzeń komitetu.

Na szczególną uwagę zasłu-

guje ustęp w uzasadnieniu projektu, który mówi:

Tajemnica, jaka pokrywa koszty produkcji przemysłowej w Polsce, utrudnia niesłychanie skuteczną walkę z drożyzną, umożliwia szerzenie legend o nadmiernych rzekomo placach robotniczych, sprzyja natomiast ukrywaniu rzeczywiście bardzo wysokich stosunkowo kosztów administracji.

# Rzeczoznawcy zbadają, czy Polska może zapłacić podatek majątkowy

WARSZAWA, 4.2. Wielką sensację w kołach sejmowych wywołała wiadomość, że rząd wycofał projekt noweli do ustawy o podatku majątkowym, przez co punkt ciężkości wczorajszego posiedzenia sejmowego spadł z porządku dziennego.

Nowela ta od dłuższego czasu była w niezdolności w rządzie i nawet, według pogłosek, mogła doprowadzić do ustąpienia ministra skarbu Zdzisława Skarbińskiego.

Kiedy bowiem komisja skarbu w większości jednego głosu wyznaczyła ogólną sumę podatku wraz z wpłatami już dokon-

anymi w wysokości 407 milionów złotych zamiast 1 miljarda, klub P.P.S. i ministrowie socjalistyczni zaczęli grozić rozbięciem koalicji. Sprawa ta była przedmiotem rozpraw na wczorajszym Radzie ministrów, która postanowiła powołać specjalną komisję rzeczoznawców.

Zadaniem komisji będzie zbadanie, czy Polska zdolna jest do zapłacenia miljarda złotych podatku majątkowego. Uchwała ta i wycofanie noweli do ustawy z Sejmu uspokoiły ministrów socjalistycznych, a sprawę samę go podatku odroczyli na długie miesiące.

# Polskie ustawy językowe marzeniem dla mniejszości narodowych państw obcych

Z wielu krajów w prasie o tekst naszych liberalnych ustaw

Przedstawiciele mniejszości polskich w państwach, sąsiadujących z Polską zwrócili się do jednego z wybitniejszych działaczy polskich z prośbą o przesłanie im uchwalonych przez Sejm ustaw językowych, dotyczących mniejszości narodowych w Polsce.

Przedstawiciele ludności polskiej w kilku państwach ościennych uważają wspomniane ustawy polskie za idealne rozwiązanie zagadnienia mniejszości narodowych.

Ustawy te będą zapewne podstawą akcji mniejszości polskich w kilku państwach ościennych.

# Burzliwe obrady w Kole żydowskim

Wypowiedzenie posła Szpera — Rezygnacja prezesa i wiceprezesa Koła

WARSZAWA, 4.2. Burzliwe obrady w Kole żydowskim odbyły wczoraj kilkunastu godzinne posiedzenie, na którym rozważano zasadniczy stosunek posłów żydowskich do rządu.

Obrady były burzliwe, a chwilami nawet dramatyczne.

Prezes Koła, dr. Reicha za jego politykę ugodową w stosunku do rządu atakował namiętnie pos. Kirsbraun, ortodoks, pos. Szper w własnym i pos. Hartglasa imieniu, oraz pos. Heller w imieniu grupy pracy.

Mówcy zarzucali prezydentowi Koła, że ugodowa polityka żydowska jest jednostronna, albowiem rząd nie wypełnił swych zobowiązań.

Sen. Truskler, posełowie Eisenstein i Thon bronili polityki Koła. Poseł Szper zgłosił wniosek o wotum nieufności dla prezydium klubu.

Po przerwie przemawiało jeszcze kilku mówców, a sen. Koerber zgłosił wniosek o natychmiastowe ogłoszenie pełnego

W głosowaniu uchwalono 17 głosami przeciwko 13 wnioskowi pos. B. Hausnera, proponujący przejście do porządku dziennego nad wnioskiem pos. Szpera o wyrażenie wotum nieufności, jako też nad wnioskiem sen. Koerbera.

W wyniku głosowania p. Szper oświadczył, iż występuje z Koła.

Kiedy pos. Szper opuścił zebranie, zabrał głos prezes dr. Reich i oświadczył, że rezygnuje z prezesury, nie ma bowiem zamiaru tamować rozwoju tego kierunku politycznego w Kole, który przeciwstawia się jego polityce.

Do oświadczenia dr. Reicha przyłączył się wiceprezes koła dr. Rozmaryn.

W końcu Koła 17 głosami przeciw 6 uchwalono wotum nieufności dla pp. Reicha i Rozmaryna, lecz posłowie, mimo to, rezygnację swą odczytali.

# 125 tysięcy ha ziemi pod Warszawą oddanych pod budowę domów

Ruch budowlany w r. 1926

WARSZAWA, 4.2. W związku ze zbliżającą się wiosną, aktualną staje się sprawa uruchomienia robót budowlanych, zmierzających do złagodzenia bezrobocia i kryzysu mieszkaniowego.

W ubiegłym roku budowlany rocznie przyznano na odbudowę miast kredytów budowlanych na 10 tysięcy lat mieszkaniowych.

W tymże okresie na budowę domów urzędniczych wydatkowały państwo 7.765.000 zł. Z kredytów tych wykonano w województwach wschodnich 2100

lat mieszkalnych i kuchni.

Prywatny ruch budowlany finansowany był niemal całkowicie przez Bank Gospodarstwa krajowego. Suma pożyczek dosięgła 45 milionów złotych.

W roku bieżącym zakres robót zależy będzie od wysokości kredytu państwowego na rozbudowę.

Dzięki ustawie o przeznaczaniu terenów państwowych pod budowę domów — 70 warszawskich spółdzielni mieszkaniowych otrzymało około 125 tysięcy hektarów terenu wartości 31 milionów złotych.

# Jak walczyli o byt najtalentniejsi malarze współcześni

## Z niewydanej wierszanki s. a. Jana Styka

WARSZAWA, 4.2. Otwarta ostatnio w Zachęcie wystawa Trzech Styków: Jana (ojca) i Tadeusza oraz Adama (synów) obudziła żywe zainteresowanie.

Głowa artystycznej rodziny — s. p. Jan Styka, twórca wielkich panoram „Golgoty”, „Bitwy pod Racławicami” i „Polonia”, pozostawił po sobie pamiętniki, w których nie drukowane, w których wielki artysta z prostotą i szczerością widać ducha człowieka, opowiada nam koleje swego życia.



JAN STYKA

Przybył do Lwowa, ale mimo wystarzał w Tow. Szt. Pięk. „Lili Wenedy” i „Erminy” pastelki, nie pozostał ani grosza w kieszeni. Zostawiając się z tem komokółkiem nie miał ochoty, wziął więc swój złoty medal z Akademii wiedeńskiej i zastawił go w banku ormiańskim za 60 złotych reńskich. Doświadczeniem jakże ormańscy mówili:

— Ma złoty medal z akademii, a musiał go zastawić.

Zdaje się, że tylko ten jedyny raz naraził ten medal na taką wędrowkę. Z tym funduszem wyjechał do Krakowa. Życie prawie każdego artysty obfituje w takie epizody. W młodości to jednak fraszka, ale w dojrzałym wieku to zbyt bolesna.

Matejko nigdy rozrzucał nie był, mimo to często cierpiał na brak pieniędzy, a na krótki czas przed śmiercią pisał do wydziału krajowego, prosząc o pożyczkę trzech tysięcy guldenów, dając jako poręczycieli swoje zbiory.

Hej to razy musiano płacić dług za Makarta i zapewne tylko ten niepokój o niepewne jutro przyprawił Munkaszy'ego o utratę zmysłów.

# Na terenie Rosji powstaną polskie konsulaty

## Poliko-rosyjska umowa konsularna ratyfikowana przez Sejm

WARSZAWA, 4.2. Sejm przyjął wczoraj w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o ratyfikacji umowy konsularnej między Polską a Sowietami.

Sprawozdawca p. Bator (Z.L.N.) przypomniał, że konwencja ta podpisana została w Moskwie 18 lipca 1924 r., a jednocześnie przysłała do skutku umowa o sieci konsularnej.

Rząd sowiecki pragnie utworzyć w najbliższej przyszłości konsulaty w Odańsku, oraz konsulaty w Łodzi i Lwowie, a nam proponuje utworzenie konsulatu w Leningradzie, Kijowie, Tyflisie i w Chabarowsku na granicy Mandżurii.

Posłowie Paweł Waszyński i

Rogula oświadczyli się przeciw ratyfikacji, gdyż konwencja opiera się na traktacie ryskim, który przyznał Polsce ziemię ukraińską i białoruską.

Komunista Skrzypa opowiedział się natomiast za ratyfikacją.

Sejm ratyfikował dalej umowę w sprawie rozdziału przedwojennego długu Austro-Węgier między państwa sukcesyjne oraz załatwił w drugim czytaniu projekt pragmatyki nauczycielskiej.

Między interpelacjami znajdują się protesty Z.L.N. i Klubu Ch. D. przeciw przymusowemu zarządowi w telefonach.

Następne posiedzenie w piątek o godz. 3 po poł.

# Projekt ustawy przemysłowej powodem dyskusji o antysemityzmie

WARSZAWA, 4.2. Komisja przemysłowa - handlowa Sejmu rozpoczęła wczoraj dyskusję nad projektem jednolitej dla całego państwa ustawy przemysłowej.

Referent p. listki oświadczył, że projekt służy nie tyle celom organizacyjnym, ile formułuje przepisy administracyjne mające na celu podwyższenie poziomu przemysłu i informacjami konsum-

torów.

W dyskusji jaka się rozwinęła na ile referat, wyłożył się przeciwnictwa między zacieśnieniem uprawnień zwierzchni kaducich, w obrocie cechów, a zasadą wolności przemysłowej.

Min. przemysłu i handlu p. Ostęcki wyznał, że tendencja antysemickich ustaw nie zawiera.

# Nauzycielstwo żąda naprawienia krzywd wyrządzonych mu przez ustawę sanacyjną

WARSZAWA, 4.2. Przewodniczący walnego zgromadzenia Tow. nauczycieli szkół średnich i wyższych, prof. Kwiatkowski, odbył naradę z posłami Knańskim, Kordeckim i Soltykiem w sprawie zastosowania ustawy sanacyjnej do poborów

nauczycielstwa.

Na konferencji ustalono rozpracować natychmiast starania, aby krzywdy, wyrządzone przez ustawę sanacyjną nauczycielstwu szkół średnich, zostały jaknajprędzej naprawione.

# Wczorajsza tragedia policjanta

Wczorajsze nasze pismo przyniosło wiadomość o strasznym wypadku zabójstwa przelozonego, s. p. Jana Szuleckiego, przodownika p. p. — którego zastrzelił podczas raportu służbowego posterunkowy Jaskulski.

Zabójstwo to poruzyło opinię, przedewszystkiem jednak, wzbudziło do głębi policję stołeczną, niespamiętana dotychczas krwią — chyba krwią, przelaną w służbie publicznej, albo w obronie życia i imienia obywateli.

Według zebranych przez nas wiadomości, przedstawia się sprawa, jak następuje:

Przedwzięty Edmund Jaskulski miał niezmiernie ciężkie przeżycie. W 1923 roku odebrała sobie życie jego żona.

Wyszedł wówczas do dymisji, wstrząśnięty do głębi; kochał bowiem narzeczoną do szaleństwa. Gdy po paru latach był ponownie przyjęty na służbę, do wydziału daktyloskopijnego przy urzędzie śledczym — otrzymał szarże posterunkowego, chociaż ukończył był w swoim czasie główną szkołę policyjną, jako prymus i pełnił obowiązki instruktora.

Podjął to na Jaskulskiego de przymus. Zaczął on...

Osoba zamordowanego s. p. Szuleckiego otoczona była w sferach policyjnych powszechna sympatją i szacunkiem.

Był jednym z najbliższych służących w policji państwowej funkcjonariuszy. Służąc początkowo dłuższy czas w 7 komisariacie, w listopadzie ub. roku był przeniesiony do komisariatu 8-go, gdzie również przydzielony był Jaskulski, z którym s. p. Szulec-

ki żył w przyjaźni, trwałej od czasów szkoły policyjnej.

Wczoraj przed godz. 4, przybył Jaskulski do lokalu komisariatu, gdzie s. p. Szulecki odbywał właśnie raport policyjny. Po zameldowaniu się, zajął Jaskulski miejsce w drugim szeregu.

Szulecki, widząc, że Jaskulski się spóźnił, a nie chcąc czynić mu wyrzutów osobistych ze względu na znane jego przeczuwanie, zwrócił się do ogółu funkcjonar. w udzielając im nagany za spóźnienie się.

Fakt ten świadczy o życzliwości służbowej i koleżeńkiej zabiegłego względem zabójcy. Intencja Szuleckiego nie była pojąta przez Jaskulskiego, który właśnie uważał się za skompromitowanego wobec kolegów wyśmiewaniem zwierzchnika. W tej chwili pod wpływem mocnego afektu psychicznego wyjął rewolwer i strzelił do s. p. Szuleckiego, raniąc go śmiertelnie.

Po aresztowaniu, w czasie badania czynił Jaskulski wrażenie człowieka niezdanego sobie sprawy ze swego zbrodnego czynu. Po chwili uspokojenia, pijąc szklankę wody — nagle zgrzył ją zębami, raniąc siebie wargi.

Potem, wychylając drugą szklankę — zmiął ją ręką.

Bezpośrednio przed zbiórką był Jaskulski u znajomego, niejakiego Peterki, gdzie — jak wykazało śledztwo — wypił jedynie dwa kieliszki wódki.

Jaskulski prawdopodobnie nie będzie oddany pod sąd doraźny gdyż działał pod wpływem silnego zdenerwowania. W trybie sadzenia zwykłym groziłaby mu kara więzienia od 6 do 10 lat.

# Po przedsiębiorstwach państwowych idą pod noż redukcji

WARSZAWA, 4.2. Na odbywającym się w dniu 1 b. m. posiedzeniu komitetów nadzwyczajnych delegatów ministra skarbu do spraw oszczędności państwowych i samorządowych, zakończono rozpatrywanie wniosków inż. Drzewieckiego w sprawie wyodrębnienia przedsiębiorstw państwowych. Zaakcep-

towne przez komitet wnioski przedstawione będą p. ministrowi skarbu do ustawodawczego przeprowadzenia.

Następne posiedzenie komitetu o. idzie się dziś, będą na niem rozpatrywane sprawy, dotyczące ministerstwa sprawiedliwości oraz wytwórni wojskowych.

# Kursy słowiańskiej kultury ludowej zorganizowane w Krakowie

przez Związek słowiańskiej młodzieży wiejskiej

KRAKÓW, 3.2. W sali posiedzeń małopolskiego Towarzystwa rolniczego w Krakowie odbyła się uroczysta inauguracja kursów słowiańskiej kultury ludowej.

Kurs ten zorganizowany został przez Związek słowiańskiej młodzieży wiejskiej obejmujący kraje słowiańskie: Polskę, Czechosłowację i Bułgarię, Serbów, Łużycy, oraz emigracyjne organizacje rosyjskie i ukraińskie.

stał przez Związek słowiańskiej młodzieży wiejskiej obejmujący kraje słowiańskie: Polskę, Czechosłowację i Bułgarię, Serbów, Łużycy, oraz emigracyjne organizacje rosyjskie i ukraińskie.

# Obrzynie brojenie we Włoszech

Bu'żet morski jest większy od St. Zjednoczonych

PARYŻ 3.2. — Tel. wł. — „New York Herald” omawia rozwój siły brojenia Włoch. Pojemność floty włoskiej, wynosząca 271 tys. ton, wzrasta stale, przy czym buduje się przeważnie łodzi podwodne i krążowiki lekkiego typu. W toku są szeroko zakrojone prace nad nowymi

tami dla floty wojennej w Spezja i w zatoce Genueńskiej.

Program lotniczy obejmuje skonstruowanie w ciągu 4 lat 182 eskadr lotniczych, składających się z 6.000 samolotów i hydroplanów.

Budżet włoski dla floty przekroczył budżet amerykański.

# Niemcy wstępują do Ligi Narodów

Komisja upoważniła rząd 18 głosami przeciw 8

BERLIN 3.2. Dziś przed południem zebrała się komisja spraw zagranicznych Reichstagu, w celu omówienia sprawy przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów.

Po wysłuchaniu sprawozdania Stresemanna, oraz po dyskusji, komisja 18 głosami przeciw 8 upoważniła rząd do wykonania ustawy z dnia 28 listopada 1925

z ogłoszenia przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów.

Komisja przeszła do porządku dziennego nad innymi wnioskami, odrzucającimi wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów, lub też uzależniającimi je od pewnych warunków.

# SPORT

## Polska na wielkich „Igrzyskach Północy”

Wśród 600 zawodników z całej Europy wystąpi również sześć naszych hokeistów

Niezwykła ruchliwość i przedsiębiorczość polskiego Związku hokejowego doprowadza do skutku drugą już ekspedycję zagraniczną naszych hokeistów. Tym razem, po pełnym sukcesie objeżdżeniu Europy centralnej, reprezentacji naszej wystąpi na największym w świecie zawodach w sportach zimowych zwanym po szwedzku „Nordiska Skidkon” następująca trawa

rozgrzewany jest częściowo we wspaniałym stadionie olimpijskim, w Sztokholmie, a częściowo na terenie podmiejskim.

Tęgotność Nordiska Skidkon obchodzone będą specjalnie uroczyste, ze względu na jubileusz 25-letni ich założenia. Prekursorat nad tem wielkim narodowym sportowym świętem całej Skandynawii obiał

## Pierwsze w Polsce zawody lekkoatletyczne w hali krytej

WARSZAWA, 4.2. W zorganizowanych po raz pierwszy w Polsce zawodach w hali Państwowego Instytutu wychowania fizycznego w Agrykolu uzyskano wyniki następujące:

Bieg 40 mtr.: 1) Maciaszczyk 2) Jaworski w czasie 5,4 sek.

Skok w wys. z mieścica: 1) Maciaszczyk 1,32 mtr.

Skok w dal z mieścica: 1) Szewłowski 2,82 mtr., 2) Maciaszczyk.

Skok w wys. z rozbiegu: 1) Trojanowski 1,35 mtr., pora konkursem 1,60 mtr., 2) Maciaszczyk 1,35 mtr.

Kula — Szewłowski 10,35 mtr., Kula

oburacz. Szewłowski — 19,34.

Bieg 40 mtr. przez płotki: Trojanowski 6,8 sek.

Zawody pań. Bieg 40 mtr.: 1) Wolnarowska 6,4 sek., 2) Jabłczyńska.

Skok w wys. z rozbiegiem: Gorłowa 1,24 mtr., Jabłczyńska 1,20 mtr.

Skok w dal z mieścica: Maciaszczyk 1,96 mtr., Wolnarowska 1,90 mtr.

Kula 5 kg.: 1) Jabłczyńska 7 mtr., 2) Maciaszczyk 6,55 mtr.

Bieg na 40 mtr. przez płotki wysoki: 4,76 cm.: 1) Jabłczyńska 7,6 sek., 2) Gorłowa.

W zawodach brał udział wyłącznie zawodnicy A.Z.S.-u.

# UWODZICIEL NIELETNICH

## grasuje bezkarnie w państwie

### „bojaźni Bożej”

#### CHOC JUŻ DAWNO WISIEĆ POWINIEN

W miastach niemieckich grasuje nieuchwytny oszust, występujący najczęściej pod nazwiskiem barona Alfreda Winklera.

Liczy około lat 30, jest barczysty i tężyzny.

wywiera magiczny wpływ na te i 17-letnie dziewczęta. Zwykle zjawia się na lekcjach tańca w klubach podlotków, wywołuje sobie ofiary.

Wyrafinowany uwodziciel wy-

wozi dziewczynę do najbliższego miasta i po spędzeniu z nią kilkunastu godzin

„oszukiwana w hotelu. W ten sposób udało się „baronowi” wyprowadzić w pole kilkanaście dziewcząt.

Ozust ulotniwszy się z hotelu zostawił swej ofierze „miły liścik,

w którym zapowiada, iż zgłosi się do jej rodziców i poprosi o rekompensatę dziewczyny.

# STRAŻAK NOWOJORSKI

### w ryzsztunku przeciwdymowym



Tak wygląda strażak nowojorski w pełnym wyekwipowaniu przeciwdymowym.

Włócz przedewszystkiem: kapełusz z maską gazową, przygotowaną do opuszczenia na twarz, daleka bateria elektryczna, dostarczająca silnego światła i — co najważniejsze — telefon, umożliwiający porozumiewanie się z komendantem oddziału.

Do walki z ogniem strażak nowojorski przywdziewa strój zupełnie inny, nie mniej praktyczny.

# Zandarm — herszt bandytów rozbił w Rumunii, obecnie podobno „bawi” w Polsce

W miejscowości rumuńskiej Loco, tuż w pobliżu granicy polskiej, dokonano zuchwałego napadu na dom bogatego włościanina.

Zrabowano go doszczętnie i za groźno, iż w razie gdyby o napadzie doniósł władzom, czeka go

niechybna śmierć.

Chłop jednak zawiadomił policję. Przeprowadzone śledztwo dało nam nadzieję na dobry wynik.

Okazało się, iż hersztem bandytów był komendant miejscowej gwardii zandarmeryjnej.

W dzień utrzymywał w gminie porządek, nocami zaś wychodził na rabunek.

napadł na dwory i bogatych włościan. Przy rewizji w mieszkaniu zandarma — bandyty znaleziono skład zrabowanych przedmiotów. Zbrodnicy jednak nie ujęto. Podobno uciekł do Polski.

# Wazon do kwiatów



Wazony angielskich zakładów artystycznych wykonano z porcelany, szkła i kamienia. Wazony te przedstawiają wspaniałe krajobrazy i zwierzęta. Wazony do kwiatów, wysokości 2 metry, a pojemności 1000 litrów.

# Modele paryskie



JEDWABNEJ KOSZULKI



ZIMOWY PŁASZCZ

# SKARB KORSARZA MILJONY POCHODZĄCE Z ROZBOJU ZNALAZŁ

### przedsiębiorca robót ziemnych

W Poncevedra w Hiszpanii przedsiębiorca robót ziemnych znalazł olbrzymi skarb, zakopany w ziemi.

Jest to wielka skrzynia, pełna złota, kosztowności i cennych przedmiotów, pochodzących z grabieży, a należących do głośnego na początku wieku 19-go korsarza.

Zwał się on Benito Soto, specjalnością zaś jego było napażanie o-

grabianie okrętów, płynących z Ameryki do Europy.

Bandyta morski zebrał w ten sposób wielką fortunę, napażów wszakże nie zaprzestawał, wpadł też wreszcie w ręce władz i zawisł na szubienicy wraz ze swym sztabem przybocznych.

Ekzekucja ta odbyła się w Gibraltarze w r. 1828-ym.

# Pieśń o miłości



„Aminta” sztuka Verneuil'a „Orzeł, czy reszka” doszły się na scenie teatru Małego wielkimi powodzeniami. Fotografia przedstawia ciekawą scenkę z tej sztuki w wykonaniu Jarosławskiej i Daczyńskiego.

# KRATKI SADOWE

## NIEŁADNIE, PANIE HENRYKU!

WARSZAWA, 4.2.

Nazwiska nie będę podawał, by nie nębić człowieka i tak już znębiętego. Powiem tylko, że ma imię na Henryk - Adam, że podał się w komisariacie za literata, oraz że „ona” (przez matkę: „o”) nosi imię Bronisławy.

Owo „o” zmalało od chwili, kiedy zwiększyła się rodzina i młoda zwaną, założona bez wnieścia do akt stanu cywilnego, natomiast uwieczniona stanem odmiennym p. Bronisławy, który obecnie zmierzajował się w postaci teglego dno paka. Hemia, jak i tata.

Psia kość! Kłopot, a przytem i wydatek: kupni troisty proszek, maczkę Nestle'a, Herculo, przyzady gumowe w kształcie grzybków, sławiające artykuł pierwszej potrzeby w domu, gdzie jest taki Henio i t. d. A i przeszkoda również: chcesz mamusi powiedzieć parę słodkich słówek, czy dać jej liny dowód miłości, a tu nagle poduszka z Heniem rozeschła się i cieknie.

Najlepiej dać sobie z tem wszystkim spokój. Tak też uczynił p. Henryk - Adam, literat. Dał sobie spokój, czyli młehną ręką na p. Bronisławę i Hemia. A potem wziął i ożenił się, ale, ma się rozumieć, nie ze swą miłą, wcale nie z młodszą matką i małą dziecką.

Ożenił się, to się ożenił, ale pozostał pełen uczuć szlachetnych. Zawsze to, panie dziejku, kręć z krwi, kość z kości, nie można wszak że pozwolić, by się marnowało. Trzeba przecież coś dać na użytek.

Dawał więc, ale cóż trwałego pod stołcem? Wszystkie przedmioty, miał więc i okres szlachetności z

Henryka - Adama, literata. Pozostawiona na łasce losu p. Bronisława, mając tak długo do czynienia z literatem, sama wzięła się do literatury: zaczęła pisywać do p. Henryka - Adama listy, domagając się łojenia na wychowanie dziecka.

List taki wypadkiem wpadł w ręce p. Henrykowej - Adamowej literatowej. Jak się tu wytłumaczyć? Prosta rzecz: szantaż i już. I oto stawili się w komisariacie pp. Henrykostwo - Adamostwo, literatostwo i oskarżyli p. Bronisławę o szantaż.

W sądzie p. Bronisława przyznała się do autorstwa listów. Jest obecnie w położeniu bardzo ciężkiem, prosła więc listownie o pomoc Hemia - Adasia, który odwiedza ją w dalszym ciągu, a nawet od pewnego czasu p. Bronisława od czuwa znów charakterystyczne mudości, nie znosi zapachów, miewa dziwaczne apetyty.

Sędzia pokoju skazał p. Henryka - Adama, literata na 60 złotych grzywny za „świadomie fałszywe oświadczenie władzy o niepopelnionym występku” (art. 156).

Nie to jednak zgnębiło skazanego. Czy wyobrażacie sobie, jakie miał potem „intermezzo” w domu?

# Zakrwawiona biel śniegu na zawodach saneczkowych

PRAGA, 3.2. Podczas zawodów saneczkowych w Marienbach czterech zawodników odniosło ciężkie rany. Zachodzi obawa o życie dwóch z nich.

# CZOŁOJEM DO BIEGUNA

## z szybkością 10 kilometrów na godzinę

### FANTASTYCZNY PROJEKT NIEMIECKI

Zaboreczność niemiecka, ukróconą przez zwycięskie mocarstwa zachodnie, szukać zaczyna terenów, których opanowanie nie wywoła komplikacji międzynarodowych.

Zwrócono oczy daleko na północ: oto w głowie pewnego inżyniera niemieckiego powstał projekt dotarcia do bieguna — przy pomocy

specjalnego czołga. Ma to być czołg olbrzymi, wielkości okrętu, przystosowany za-

ówno do pływania jak i posuwania się po powierzchni lodowej, względnie jej kruszenia. Szybkość przeciętna tego olbrzyma wynosiłaby 10 km. na godzinę.

Niezwykły ten statek mieściłby w swoim wnętrzu 15 ludzi załogi i członków ekspedycji, żywność zaś, opał i benzynę w ilości dostatecznej

na półtora roku. Szczegółowym tym projektem poważnie zajmują się w tej chwili fachowcy podróżnicy polarni.

# PRZYSZŁA HURYSA

### w oczekiwaniu bogatego bęja — sprzedaje jarzyny

Młodzianka ta Alzerka uchodzi za piękność w swoim rodzinnym mieście. Jest jednak córką biednych rodziców, więc zanim znajdzie się w gronie huryszek jakiegoś bogatego bęja, musi on dnia nosić na targ warzyny i dziwięcznym głosiłem wychwalać swój towar.

Wrodzona każdej kobiecie kokieteryja nie pozwala jej jednak ani na chwilę zapominać nawet na brudnym targu algerzkim o niezliczonych drobnościach, podnoszących jej krase. Przywdziewa więc tanie, lecz bardzo jaskrawe błyskotki, które mi zdobi głowę szyję i ramiona.



# Gazy trujące w średniowieczu Dym z mokrej słomy i proch gryzący

### protoplastami straszego narzędzia śmierci

Gazy trujące, owa straszliwa „broń przyszlności” — jak się okazuje — znana była już w średniowieczu. Działalność jej nie była jednak wówczas tak zabójcza i miała za zadanie raczej unieškodliwienie nieprzyjaciela.

Król szwedzki, Karol XII, przy zdobywaniu Rygi i przeprowadzaniu się przez Dźwinę, używał mokrej słomy, której dym gryzący, pędzony wiatrem, oslepił przeciwnika.

Lecz i wcześniej już, bo w r. 1654-ym rząd wenecki był w posiadaniu prochu, który w postaci pocisków miotany za mury, obleganego miasta, wytwarzał dym tak gęsty i gryzący, że oszołomiał zupełnie obrońców na czas dostatecznie długi, aby ułatwić atakującym opanowanie murów.

Chemia nowoczesna niewinna te broń doprowadziła do stanu

Pleć nie jest przeszkodą na ekranie



LIANA HAID, znana filmowa aktorka berlińska zgrała swym wielbicielom wielką niespodziankę, ukazując się w ostatnim filmie swym w roli starego wizerunku. Wspaniała gra aktorki i świetna charakterystyka wykazały, że pleć nie jest przeszkodą na ekranie, gdzie głos jest wylączony. Role męskie grają kobiety, rolę kobiece mogą grać mężczyźni.

# Ponura zagadka parku w Teresinie

WARSZAWA, 3.2.

Sala 3-cia sądu apelacyjnego zaczęła się o godz. 10-ej z rana zapelniać wytworną publicznością, przybyła na proces ordynata Bispinga, oskarżonego o zabójstwo ks. Druckiego - Lubeckiego.

Około godz. 11-ej ordynat Bisping zajmuje miejsce na ławie oskarżonych. Naprzeciw ławy obrońców zajmują miejsca powołani przez sąd eksperci: dr. Grzywo - Dąbrowski, grafolog Antoni Lorenz i bankowiec Sall. Jako świadkowie zjawili się: księżna Drucka - Lubicka, Marta Bispingowa, Antoni Gintowt, Zygmunt Marczewski, Kazimierz Jankowski, Jan Hebdzyński, Leonard Tallen - Wilczewski, Anna Czylowska, Ludwik Kurnatowski, Stanisław Horacy Heller, Stefan Hubicki i Feliks Czerwiakowski.

Rozprawom przewodniczy sędzia Alchimiowicz przy wotach sędziów Alchimiowicz i Rakowski. Obrona z urzędu spoczywa w rękach adw. Bittnera, Zeglewickiego i Tyrchowskiego.

Po otwarciu obrad, adwokat Bittner prosi o powołanie dodatkowych świadków: adw. Dąbrowskiego, rtmistrza Czeżulowicza i rtm. Niemcewicza, których zeznania miałyby wagę w sprawie zarzutów przeciw Bispingowi o zabójstwo 2 włościan i podpalenie wsi w Grodziszczynie. Zarzuty te dotyczą okresu, w którym Bisping sprawował funkcje naczelnika milicji w 1920 roku.

Po dłuższej naradzie sąd postanowił sprawę rozpoznać: wnioskowi obrony pozostawić bez uwzględnienia i nowość jedynie 3 dodatkowych świadków: adw. Katow Bispinga w I Instancji, Ściażowski i Paschalskiego oraz p. Krotowskiego, b. eksperta - grafologa w sprawie Bispinga w I Instancji.



# Zbrodnia podczas zabawy imieninowej.

## Podczas sporu por. Chwaliński zabił obyw. Zasadzkiego.

Riadziele Wołkowyśka w mieście Pleszk położony jest majątek Pleszki, należący do obywatela ziemskiego p. Zasadzkiego Franciszka. W dniu 29 stycznia w apartamentach prywatnych solenizanta miało miejsce niezwykłe.

wydarł pokochał swoją siostrę.

Porucznik Chwaliński, który bez zaproszenia przybył złożyć życzenia imieninowe, osobiście. Do tych ostatnich należał również porucznik 3 pułku strzelców konnych w Wołkowyśku p. Wacław Chwaliński. Pan porucznik przybył w towarzystwie swego ordynansa wraz z żoną i dziećmi.

Pan Zasadzki cieszył się ogólną sympatią, nie tylko wśród okolicznych sąsiadów, ale i w sferach wojskowych. Nic więc dziwnego, że w godzinach wieczornych zebrało się od znajomych bliżej i dalej zamieszkałych. Byli nawet i tacy, którzy bez zaproszenia przybyli złożyć życzenia imieninowe, osobiście. Do tych ostatnich należał również porucznik 3 pułku strzelców konnych w Wołkowyśku p. Wacław Chwaliński. Pan porucznik przybył w towarzystwie swego ordynansa wraz z żoną i dziećmi.

Wobec czego przypomniało się, że po tym terminie winni nieposłuszenia obowiązujący cenniki kol. społ., mogą być podjętymi do odpowiedzialności w drodze administracyjnej.

wydarł pokochał swoją siostrę.

Wobec czego przypomniało się, że po tym terminie winni nieposłuszenia obowiązujący cenniki kol. społ., mogą być podjętymi do odpowiedzialności w drodze administracyjnej.

Tak skończyła się uroczysta zabawa w majątku Pleszki.

# Z życia „Ogniska” Z. P. N. S. P. w Białymstoku.

W dniu 31. I. r. b. odbyło się doroczne walne zgromadzenie członków „Ogniska” Z. P. N. S. P. przy od dawna niewidzianej, okazałej liczbie członków. Po zwołaniu zebrania i ogłoszeniu sprawozdania z życia i działalności „Ogniska” za rok 1925 przez przewodniczącego p. A. Bielawskiego i lożeniu sprawozdania kasowego przez skarbnika, p. B. Pleskiego i komisję rewizyjną odbyło się dyskusja, w wyniku której sprawozdania przyjęto do wiadomości.

Szczególnie żywe zainteresowanie zebranych objawiło się po wygłoszeniu przez p. St. Białikę referatu na temat: „Stanowisko nauczycielstwa wobec projektów p. Ministra W. R. i O. P. St. Grabakiego nad reformą oszczędnościową w szkolnictwie powszechnym” i odczytaniu okólnika Zarządu Głównego Z. P. N. S. P. w tej sprawie.

Wobec czego przypomniało się, że po tym terminie winni nieposłuszenia obowiązujący cenniki kol. społ., mogą być podjętymi do odpowiedzialności w drodze administracyjnej.

Wobec czego przypomniało się, że po tym terminie winni nieposłuszenia obowiązujący cenniki kol. społ., mogą być podjętymi do odpowiedzialności w drodze administracyjnej.

# Nowe cenniki.

Zarząd Stow. Kupców Polskich podaje do wiadomości członków Sekcji kol. społ. o wyjściu nowych cenników z datą 15 b. m. Nr. 22.

Termin wydawania takowych przez S. K. P. (ul. Legionowa 1 w godz. od 10 do 14-oj) upływa z dniem 15 b. m.

Wobec czego przypomniało się, że po tym terminie winni nieposłuszenia obowiązujący cenniki kol. społ., mogą być podjętymi do odpowiedzialności w drodze administracyjnej.

# Właściciele nieruchomości przeliczą zmianom w Ustawie o ochronie lokatorów.

W Warszawie odbył się Zjazd żydowskich właścicieli nieruchomości, na którym powołano uchwałę przeciwko projektowanej zmianom w Ustawie o ochronie lokatorów.

Z ramienia Białostockiego Związku Właścicieli Nieruchomości w Zjeździe brał udział wiceprezes p. Ajzenstat.

# Zbrodnia czy przypadek?

Dn. 1 lutego r. b. o godz. 20 m. 35 w Więzieniu Karnym w Białymstoku podczas zmiany personelu służbowego — dozorca Antoni Kosiec strzelił do st. dozorczy Józefa Prusa, z karabinu.

raninę go w rękę. Poszkodowany leży w domu przy więzieniu, zaś Kosiec znajduje się w więzieniu do dyspozycji p. Prokuratora. Dochodzenie w toku.

# Komunikat.

Stowarzyszenie Pań Miłośniczek, Św. Wincentego i Paula składa serdeczne „Bóg zapłać” następującym osobom i firmom za złożone ofiary w gotówce i towarach dla wyjątkowej nędzy: F.ka Beckera i S-ka — zł. 100, Elektryk — zł. 100, pp. Tomaszewscy — zł. 25, Majątek Dojłidy

— zł. 25, p. Sedria X. — zł. 10, p. A. Małyżko — zł. 5, p. Waleczuk — worek mąki 30 kg., „Zjednoczenie” — towarów za zł. 75, „Rozwój” — towarów za zł. 50, „Spółdziel. Roln. Handl.” — towarów za zł. 25, F.ka Cytronów — 10 metrów sukna, p. Mosuta — kielbase.

# Obwieszczenie

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku obwieszcza, że mając wyszczególnione nieruchomości wywołane zostały do pierwotkowej regulacji hipoteki w terminach następujących:

Na dzień 15-go maja 1926 roku

11617. W Białymstoku przy ulicy Sossowej pod iniejskim № 1994 policyjnym № 31 przestrzemi 328 metr. kw. należąca do Hugo Sztaubera z nabytą od Zofji Gosków.

21618. W Białymstoku przy ulicy Cieszyńskiej pod iniejskim № 1601 policyjnym № 25 przestrzemi około 275 sąż. kw. należąca do Cezji Nowin.

31619. Na wsi Dudki gminy Kalinówka powiatu Białostockiego przestrzemi około 14 dziesięcin należąca do Adama Skutnika z nabytą od Michała Kakareko.

41620. Na wsi Budno gminy Janowo powiatu Sokolskiego przestrzemi 4 1/2 dzies. należąca do Piotra Kopcia vel Kocplawskiego.

Na dzień 16 sierpnia 1926 roku.

51621. Na wsi Płocizna gminy Wyżaków powiatu Białostockiego przestrzemi 12 morgów należąca do Dymitra Wasiluka z nabytą od maszy spadkowej po zmarłym Szymonie Wasiluku.

61615. Na wsi Babrowa gminy Zabłudowo powiatu Białostockiego przestrzemi 5 ha 2500 metr. kw. należąca do Janna Romanowicza z nabytą od maszy spadkowej po zmarłym Janie Romanowiczu.

71619. Na wsi Babrowa gminy Zabłudowo powiatu Białostockiego przestrzemi 5 ha 2500 metr. kw. należąca do Karolera Romanowicza z nabytą od maszy spadkowej po zmarłym Janie Romanowiczu.

81613. Na wsi Trypocze gminy Choroszczy powiatu Białostockiego przestrzemi 12 dziesięcin należąca do maszy spadkowej po zmarłym Karolu Jakubickim.

W terminach powyższych osoby zainteresowane winny się stawić do Kancelarii Wydziału Hipotecznego pod skutkami przekuży.

Białystok, dnia 26 stycznia 1926 r.

# Do mety pojedynkowej.

Odpowiadając na wyzwanie umieszczone w „Dzienniku Białostockim” Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa zadeklarowała na rzecz Komitetu pomocy najbardziejym artykułów spożywczych na zł. 500 i jednocześnie wyzywa Stowarzyszenie Spożywcze „Zjednoczenie”.

Na wyzwanie pracowników Fabr. Tytoniowej Księgarnia Naucz. złożyła zł. 50.

Firma Br. Krugman złożyła hojny dar — 100 metr. drzewa dla kuchni Komitetu. Co na to p. Mejsze Rozental i inni kupcy leśni? P. Gubanow pokonał p. inż. Dankiewicz za zł. 50 i raz jeszcze wyzywa do mety p. inż. Dankiewicza.

# Odprawa Komendantów Powiatowych P. P. Województwa Białostockiego.

W dn. 27 i 28 stycznia odbyła się w miejscowej Komendzie Wojewódzkiej P.P.

## Opisowa odprawa

komendantów powiatowych całego Województwa przy udziale inspektora Komendy Głównej P.P. p. Galle i naczelnika Wydziału Bezpieczeństwa Województwa Białostockiego p. Kwiatkowskiego. Wieczorem 27 stycznia pp. komendantów powiatowych sa czelę z p. inspektorem Galle byli podejmowani przez komendanta Wojewódzkiego p. podinspektora Chluskiego herbatką, podczas której komendanci powiatowi

## w dopód holdu i szacunku

wreczyli p. komendantowi Chluskiej kwiaty. Następnego dnia w miejscowym kościele parafjalnym odbyło się przy udziale p. Wojewody inż. Rembowski, p. Wice-Wojewody Karasińskiego, p. inspektora Galle, p. komendanta Wojewódzkiego podinspektora Chluskiego i wszystkich obecnych na odprawie wyższych funkcjonariuszy

## nabożeństwa za poległych policjantów.

W tymże dniu po wyczerpaniu porządku dziennego odprawy, w świątlicy policyjnej odbyła się wspólna uczta pożegnalna, na którą przybyli pp. komendantowa Chluska, Wojewoda inż. Rembowski, inspektor Galle, Wice-Wojewoda Karasiński, komendant Wojewódzki podinspektor Chluski i wszyscy zebrani oficerowie policji. Nastroj wśród obecnych panował nadszydzaj miły i serdeczny. Komendanci powiatowi

## w wygłoszeniu toastów

na cześć wojewody, inspektora Galle i wice-wojewody szeregim dalszych toastów wznoszonych na cześć komendanta wojew. podinspektora Chluskiego dali szczerzy wyraz najgłębszego szacunku jaki żywią dla Jego osoby i Jego małżonki, składając jednocześnie p. komendantowi gorące podziękowanie za opiekę i prawdziwie ojcowskie traktowanie podwładnych.

# Wiadomości białostockie w kilku wierszach.

Nowy cennik na chleb: chleb razowy 25 gr. za 1 kl., chleb polski 34 gr. i chleb pyłkowy 42 gr. Obowiązuje od wczoraj.

Komisja do badania cen przy Magistracie białostockim ustaliła w miesiącu styczniu niższe cen

o 5,1 proc.

Examinacy uczniów 13-go kursu szkoły przodowników P. P. Wojew. Białost. rozpoczynają się w dniu dzisiejszym.

Kasa Skarbowa do 15 lutego rb. dolicza do patentów tylko 4%

# Ceny na nabiał spadły.

Wobec łagodniejszej pogody, oraz wzmagającego się dowozu do miasta nabiału na rynku od paru dni panuje tendencja niżkowa. W związku z tem dn. 3 lutego rb., zostali zawezwani handlarze nabiału do Starostwa, (referat walki z lichwą), gdzie przeprowadzono szczegółową dyskusję nad nową kalkulacją cen na nabiał.

Wynikiem konferencji było ułożenie i zatwierdzenie nowego cennika, a mianowicie: Masło deserowe 5.80 k., masło stołowe 4.50 k., inleko litr 35 gr., ser zwyczajny 1.00 k., ser twarog 80 gr. k.

# ZASTĘPCA

potrzebny na nowy artykuł dla składów aptecznych i mydlarń, niezbędny w każdym domu. Oferty: Warszawa poste-restante okazielowi 2 złotychki № 5011041.

ANALIZY lekarskie (mocz, krew, piwocyny i t.p.) techniczne i środków spożywczych, wykonywa LABORATORIUM chemiczno-bakterjologiczne Magistra Sz. NAJDUSA Lipowa № 35 Analizy przyjmuje również apteka Ryznszteta 38

Opisowa książka wojskowa wyd. w Białymstoku przez P. K. U. na imię Benjamina Bransa (roz. 1888) przystępnie spolonę do osobistego użytku przy Starostwie Białostockim, zam. przy ul. Sienkiewicza № 34. 127

Akumulatorów do ładowania, naprawy, sprzedaż. Kwas do akumulatorów. B. cis. Parys, Sienkiewicza 20, telefon 505. 119

# Okazyjnie

do sprzedania z powodu wyjazdu, — powóz z jedną gumą i zapasowa oraz uprząż na parę koni Informacji udzieli do dn. 19.11 br. st. st. Jankowski, „Garnizonowa 13b Chorych” dawniej Szpital Wojskowy budynek № 3. 137

Opublikowano dowód osobisty wyd. przez Starostwo Białostockie na imię Boiesława Warca zam. przy ul. Choroszczyńskiej № 10. 126

„APOLLO” Dziś przedstawia się BIAŁEMUSTOKOWI ulubioicy całego świata PAT i PATACHON JAKO „POLICJANCI” 8 aktów Humor, Radości, Śmiechu, Wesela et cetera Jest to pierwszy film produkcji na sezon 1926 i nie ma nic wspólnego z demonstrowanymi starymi filmami z temi artystami. PREMJE DLA NASZYCH BYWALCÓW Każdy kupujący 3 bilety (oprócz ulgowych) otrzymuje bezpłatnie kopertę premijową. Każda 5-ta zawiera kupon na prawo otrzymania CENNEJ PREMII m. in.: Zegarki, Platery, Gramofon. Ceny od 1 złotego. Początek o g. 7, 8<sup>15</sup> i 10<sup>15</sup> Kasa od godz. 5-ej



Kamienie Żółciowe ZMIĘCZKA I USUWA Cholekinyza M. Niemcewskiego Kamienie nabiją się bala. Ataki w śpiączce ustają. Objawy początkowe: Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie. Klonaś do obrętki. Grynie ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Goręca i kwaś w ustach. Odbywanie gazami. Wzdęcia i burczenia w kiszczach. Bole i zawroty głowy. Silne zdenerwowanie. Objawy podczas ataków: W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu i siega aż po łopatki. Wzdęcia brzucha, rozpadanie żeber i parcie na klatkę stołową. Brak łchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przetrzał). Niekiedy wymioty żółcia, dręczenie, zimno poły, żółtaczka. Blizszych informacji udzieli Aptekarz-fizjolog M. NIEMCEWICZ Warszawa, Nowy-Dział 6. 6

Dr. Leon KRYŃSKI Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe Leczenie promieniami lampy kwarcowej Przyjmuje od godz. 9—1 i od 5—7. Białystok, ul. Lipowa 33.

Dr. M. Kacnelson Choroby weneryczne-skinne Przyjmuje od godz. 9—1 i od 4—7. Białystok, ul. Kilińskiego Dr. 8.

Dr. J. Walewski Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe ul. Sienkiewicza 14, m. 3 (II piętro) Kasa od 8 do 9, 1 od 4 do 8 w Kasa, od 4-3 p.p. W niedzielę od 11-12 do hotelu społ.

Dr. Neumark Choroby weneryczne-skinne i moczopłciowe Przyjmuje od g. 10—12 i od 3—8 popoł. Białystok, ul. Kilińskiego 11 (ul. Niemiecka).

„MODERN” Dziś Arcydzieło polskiej wytwórni „FORBERT” w Warszawie JEDEN z 36-ciu (LAMED WOWNIK) Dramat w 10 ciałach osnuty na tle legendy żydowskiej W rolach głównych: znakomici artyści warszawscy Irma Gren — I. Turkow Klara Segalowicz Rzecz dzieje się w Warszawie, Sandomierzu i Kazimierzu Kasa od godz. 5.30 Początek: 6.45, 8.30 i 10.30